



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 12 de janeiro de 2022.

**PROCESSO:** 00040-00033627/2021-31**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

**OBJETO:** Registro de Preços para a aquisição de ferramentas, veículos diversos e aparelhos de medição e orientação (espátula, lâmina de serra, marreta, picareta, peneira, rastelo, régua, carrinho de mão, ancinho, trena, disco de corte, chave, etc), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal.

**À Coordenação de Licitações - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC,**

Com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2021-COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF** foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Termo de Adjudicação (77925921) e Publicação de Resultado de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (77862282) anexados ao presente processo.

Informo que o resultado do Pregão Eletrônico acima referenciado foi o seguinte:

<b>EMPRESA SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI – CNPJ : 19.806.688/0001-20 -</b>								
Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
3	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***MARRETA</b> , Descrição: cabeça em aço nodular, cabo de madeira prensado mecanicamente, cabeça pesando 10Kg.	353	77853069	06/03/2022	77853510 77853645 77853906 77888978 77854125 77854242	R\$ 182,31	R\$ 64.355,43	R 1
4	<b>***COTA RESERVADA***MARRETA</b> , Descrição: cabeça em aço nodular, cabo de madeira prensado mecanicamente, cabeça pesando 10Kg.	117				R\$ 182,31	R\$ 21.330,27	R 1
5	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***MARRETA</b> , Descrição: em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 10Kg.	317				R\$ 205,40	R\$ 65.111,80	R 1
8	<b>***EXCLUSIVA***PENEIRA</b> , Descrição: em arame, borda em madeira, para areia, diâmetro de 55 a 70cm.	785				R\$ 24,25	R\$ 19.036,25	R 1
13	<b>***EXCLUSIVA***SERRA COPO</b> , Descrição: corpo metálico com dentes diamantados, diâmetro de 53 mm; altura útil mínima de 58mm, camada de diamante de 6mm, haste com diâmetro de 14,5mm e comprimento de 170mm, encaixe da haste de 9,5mm.	482				R\$ 80,40	R\$ 38.752,80	R 6
14	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***CARRINHO DE MÃO</b> , Descrição: em ferro, com capacidade de 70 litros, medindo 55x57x146cm, pintura eletrostática epóxi, parede em chapa 20, braços metálicos tubulares de 1,5mm, pneu com câmara 3.5/8 de polegadas.	652				R\$ 573,06	R\$ 373.635,12	R 2
15	<b>***COTA RESERVADA***CARRINHO DE MÃO</b> , Descrição: em ferro, com capacidade de 70 litros, medindo 55x57x146cm, pintura eletrostática epóxi, parede em chapa 20, braços metálicos tubulares de 1,5mm, pneu com câmara 3.5/8 de polegadas.	217				R\$ 573,06	R\$ 124.354,02	R 2
35	<b>***EXCLUSIVA***CHAVE PARA VIRAR FERRO</b> , Descrição: em aço, em medindo 5/16 polegadas.	324				R\$ 17,22	R\$ 5.579,28	R 1
39	<b>***EXCLUSIVA***DISCO DE DESBASTE</b> , Descrição: para aço, medindo 4,5 polegadas x 114,3mm	2.310				R\$ 4,78	R\$ 11.041,80	R
Valor total da proposta								

**EMPRESA KSA FORTE COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LIMITADA – CNPJ : 21.291.860/0001-00**

Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
30	<b>***COTA RESERVADA***NÍVEL</b> , Descrição: a laser, com linhas e pontos de prumo, nivelção horizontal e vertical, alcance de 15m.	83	77854602 77854809	06/03/2022	77855504 77856133 77856004 77856226	R\$ 467,91	R\$ 38.836,53	R 3

						77856306			
						77856357			

Valor total da proposta

## EMPRESA LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI – CNPJ : 21.822.463/0001-09

Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
6	***COTA RESERVADA***MARRETA, Descrição: em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 10Kg.	105				R\$ 205,40	R\$ 21.567,00	R 1
7	***EXCLUSIVA***MARRETA, Descrição: em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 2Kg.	522				R\$ 54,59	R\$ 28.495,98	R 3
9	***EXCLUSIVA***PICARETA, Descrição: medindo 4 polegadas, cabo de madeira de 90cm.	720				R\$ 94,19	R\$ 67.816,80	R 5
21	***EXCLUSIVA***RASTELO, Descrição: em aço carbono, chapa n° 14, medindo no mínimo 17cm de comprimento, com cabo de no mínimo 150cm.	1.001				R\$ 28,60	R\$ 28.628,60	R 1
22	***EXCLUSIVA***RASTELO, Descrição: em plástico, com 14 dentes, cabo de madeira de 120cm.	769				R\$ 23,98	R\$ 18.440,62	R 1
23	***EXCLUSIVA***MARTELO, Descrição: tipo unha, em aço temperado, medindo 27mm, com cabo em fibra de vidro de 27,5cm, com empunhadura emborrachada.	750				R\$ 28,72	R\$ 21.540,00	R 1
29	***AMPLA CONCORRÊNCIA***NÍVEL, Descrição: a laser, com linhas e pontos de prumo, nivelção horizontal e vertical, alcance de 15m.	252				R\$ 467,91	R\$ 117.913,32	R 3
33	***EXCLUSIVA***DISCO DE CORTE, Descrição: para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 7 polegadas.	3.324				R\$ 3,58	R\$ 11.899,92	R
34	***EXCLUSIVA***DISCO DE CORTE, Descrição: para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 9 polegadas.	3.466				R\$ 6,90	R\$ 23.915,40	R
36	***EXCLUSIVA***DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, medindo 7 x 1/8 x 7/8 polegadas.	2.975				R\$ 4,89	R\$ 14.547,75	R
37	***EXCLUSIVA***DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 10 x 5/8 polegadas.	3.328				R\$ 9,64	R\$ 32.081,92	R
38	***EXCLUSIVA***DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 12 x 5/8 polegadas.	2.914				R\$ 14,51	R\$ 42.282,14	R 1

Valor total da proposta

## EMPRESA LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA – CNPJ : 26.950.671/0001-07

Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
1	***EXCLUSIVA***ESPÁTULA, Descrição: em aço rígido, lâmina medindo 12cm, com cabo de madeira.	1.059				R\$ 10,77	R\$ 11.405,43	R
2	***EXCLUSIVA***LÂMINA DE SERRA, Descrição: em aço rápido, com 24 dentes, medindo 12 polegadas x 300mm.	2.520				R\$ 7,17	R\$ 18.068,40	R
20	***EXCLUSIVA***ANCINHO, Descrição: em aço carbono, com 16 dentes, espessura de 2mm, revestido em pintura eletrostática a pó, com cabo em madeira com acabamento envernizado, medindo 120cm.	954				R\$ 28,23	R\$ 26.931,42	R 1

Valor total da proposta

## EMPRESA MARIA CONSUELO SOARES DA MATA – CNPJ : 28.697.784/0001-78

Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
17	***COTA RESERVADA***DISCO DE CORTE, Descrição: oara cortadora de piso, serra diamantada, segmentos de corte de 8 mm diamantados, para corte de asfalto e concreto, corte seco e úmido, com diâmetro de	306				R\$ 228,33	R\$ 69.868,98	R 1

350mm, furação de 25,4mm, largura de corte de 2,8mm, com bucha de redução.					77858948		
					77860102		
					77859075		
					77859169		

Valor total da proposta

**EMPRESA LAVARE SOLUCOES EM LIMPEZA, COMERCIO E SERVICOS AUTOMOT - CNPJ : 29.207.391/0001-00**

Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
18	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CHAVE COMBINADA, Descrição: Corpo forjado em aço especial e temperado, kit composto por 26 chaves medindo 6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30 e 32mm.	250	77859392 77859484	06/03/2022	77859562 77859745 77859839 77859960 77860027	R\$ 356,59	R\$ 89.147,50	R 3
19	<b>***COTA RESERVADA***</b> CHAVE COMBINADA, Descrição: Corpo forjado em aço especial e temperado, kit composto por 26 chaves medindo 6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30 e 32mm.	83				R\$ 356,59	R\$ 29.596,97	R 3
26	<b>***COTA RESERVADA***</b> TRENA, Descrição: em alumínio, com roda de medição com circunferência de 1m, eixo telescópico para ajuste de altura.	95				R\$ 567,18	R\$ 53.882,10	R 3
27	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> TRENA, Descrição: a laser, digital, profissional, memória de 10 medições, com medição contínua, cálculo de área, volume, Pitágoras simples, adição e subtração, alcance de 80m.	282				R\$ 229,90	R\$ 64.831,80	R 2
28	<b>***COTA RESERVADA***</b> TRENA, Descrição: a laser, digital, profissional, memória de 10 medições, com medição contínua, cálculo de área, volume, Pitágoras simples, adição e subtração, alcance de 80m.	94				R\$ 229,90	R\$ 21.610,60	R 2

Valor total da proposta

**EMPRESA GGV COMERCIAL EIRELI – CNPJ : 35.236.131/0001-57**

Item	Especificação	Qtd.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	V L L
10	<b>***EXCLUSIVA***</b> PONTEIRO, Descrição: em aço SAE 1045, redondo, medindo 10 polegadas.	606	77860518 77860582	06/03/2022	77861001 77861083 77861158 77861239 77861313 77861370 77861426	R\$ 21,50	R\$ 13.029,00	R
11	<b>***EXCLUSIVA***</b> RASTELO, Descrição: com 14 dentes, medindo 42cm, com cabo em madeira de 1,5m.	1.319				R\$ 39,90	R\$ 52.628,10	R 1
12	<b>***EXCLUSIVA***</b> RÉGUA, Descrição: em alumínio, para pedreiro, medindo 2m.	595				R\$ 27,81	R\$ 16.546,95	R 2
16	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> DISCO DE CORTE, Descrição: oara cortadora de piso, serra diamantada, segmentos de corte de 8 mm diamantados, para corte de asfalto e concreto, corte seco e úmido, com diâmetro de 350mm, furação de 25,4mm, largura de corte de 2,8mm, com bucha de redução.	918				R\$ 228,33	R\$ 209.606,94	R 1
24	<b>***EXCLUSIVA***</b> TRENA, Descrição: caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, graduação em milímetros, sistema de trava com botão, medindo 25mm de largura e 7m de comprimento,	645				R\$ 32,01	R\$ 20.646,45	R 1
25	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> TRENA, Descrição: em alumínio, com roda de medição com circunferência de 1m, eixo telescópico para ajuste de altura.	286				R\$ 567,18	R\$162.213,48	R 5
31	<b>***EXCLUSIVA***</b> DISCO DE CORTE, Descrição: diamantado, segmentado, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica e mármore, diâmetro de 4 polegadas.	1.535				R\$ 17,26	R\$ 26.494,10	R
32	<b>***EXCLUSIVA***</b> DISCO DE CORTE, Descrição: diamantado, contínuo, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica e mármore, diâmetro de 4.3/8 polegadas.	1.147				R\$ 12,70	R\$ 14.566,90	R
40	<b>***EXCLUSIVA***</b> DISCO DE DESBASTE, Descrição: para aço, medindo 7 polegadas x 177,8mm	2.296				R\$ 8,56	R\$ 19.653,76	R
41	<b>***EXCLUSIVA***</b> ROLO DE PINTURA, Descrição: em espuma de	2.993				R\$ 4,82	R\$ 14.426,26	R

poliester, medindo 10cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado							
Valor total da proposta							
Valor total licitado							
Valor total da estimado							

Considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja remetido à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (77861672) e Termo de Adjucação (77925921).

Após, deverá ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para comporem o CADASTRO RESERVA, nos termos do item 13.3.2 do edital.

**Rita de Cássia Godinho de Campos**  
Pregoeira - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO

À Subsecretaria de Compras Governamentais – SEEC/ SPLAN/SCG

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o **PREGÃO ELETRÔNICO nº 136/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF** encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e, após, proceder à convocação dos licitantes para comporem o cadastro reserva, nos termos do item 13.3.2 do edital.

**Bruna de Sousa da Silva**  
Coordenadora Substituta

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** os procedimentos referentes à presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, no inciso VI do Artigo 13º do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e nos Artigos 29 e 30 do Decreto Distrital n.º 32.598/2010.

3. Encaminhem-se à **COSUP**, para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

**Analice Marques da Silva**  
Subsecretária de Compras Governamentais  
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 17/01/2022, às 11:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0278754-7, Coordenador(a) de Licitações substituto(a)**, em 17/01/2022, às 14:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS - Matr.0261427-8, Pregoeiro(a)**, em 17/01/2022, às 14:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&verificador=77795741](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=77795741) código CRC= **01A8DD23**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453